СОВЕТ НОВОКРИВОШЕИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ
14.11.2018                                                                                                                        № 80
с. Новокривошеино

Кривошеинского района

Томской области

Об    утверждении   Положения    о

Почетном жителе Новокривошеинского

сельского поселения Кривошеинского района Томской области
Рассмотрев Положение о Почетном жителе Новокривошеинского сельского поселения

СОВЕТ НОВОКРИВОШЕИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ РЕШИЛ:

1.Утвердить Положение о  Почетном  жителе Новокривошеинского сельского поселения Кривошеинского района Томской области, согласно приложению  №1.

2. Опубликовать  настоящее решение в информационном бюллетени муниципального образования Новокривошеинского сельского поселения, в газете «Районные вести» и разместить на официальном сайте муниципального образования Новокривошеинское сельское поселение в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (http://novokriv.tomsk.ru).

3. Решение вступает в силу с даты его опубликования.

Председатель Совета

Новокривошеинского сельского поселения

                        Е.В. Танькова
Глава Новокривошеинского

сельского поселения

            А.О. Саяпин
Приложение №1

к решению Совета Новокривошеинского

сельского поселения

от 14.11.2018  № 80
ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОЧЕТНОМ ЖИТЕЛЕ

НОВОКРИВОШЕИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КРИВОШЕИНСКОГО РАЙОНА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ
Глава I

ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Статья 1. Отношения, регулируемые настоящим положением

Настоящим Положением учреждается почетное звание «Почетный житель Новокривошеинского сельского поселения Кривошеинского района Томской области», регулируется порядок его присвоения и статус удостоенных его лиц, устанавливается описание соответствующего знака и удостоверения к нему.

Статья 2. Почетное звание «Почетный житель Новоривошеинского сельского поселения Кривошеинского района Томской области»
Звание «Почетный житель Новокривошеинского сельского поселения Кривошеинского района Томской области» является высшим признанием заслуг удостоенного его лица перед муниципальным образованием Новокривошеинское сельское поселение   и его населением.

Звание «Почетный житель Новокривошеинского сельского поселения Кривошеинского района Томской области» присваивается за особые заслуги в области общественной и государственной деятельности по защите прав человека, укреплению мира, развитию науки, образования, культуры, спорта, производства и благотворительной деятельности, способствующие развитию  муниципального образования Новокривошеинское сельское поселение, росту благосостояния населения, повышению известности и авторитета   муниципального образования Новокривошеинское сельское поселение в Российской Федерации и за рубежом.

Звание «Почетный житель Новокривошеинского сельского поселения Кривошеинского района Томской области» может быть присвоено за отличия в боевых действиях, если они были направлены на защиту Отечества, жизни и здоровья людей.

Статья 3. Присвоение звания «Почетный житель Новокривошеинского сельского поселения Кривошеинского района Томской области»
Звание «Почетный житель Новокривошеинского сельского поселения Кривошеинского района Томской области» присваивается решением  Совета Новокривошеинского сельского поселения не чаще одного раза в год и не более трем жителям Новокривошеинского сельского поселения. При этом, в каждом году, звания «Почетный житель Новокривошеинского сельского поселения Кривошеинского района Томской области» распределяются следующим образом: 1 звание для жителя села Новокривошеино Новокривошеинского сельского поселения Кривошеинского района Томской области, 1 звание для жителя села Малиновка Новокривошеинского сельского поселения Кривошеинского района Томской области и 1 звание посмертно, для жителя Новокривошеинского сельского поселения Кривошеинского района Томской области
Присвоение звания «Почетный житель Новокривошеинского сельского поселения Кривошеинского района Томской области» проходит на последнем заседании Совета Новокривошеинского сельского поселения  текущего года и не связывается с фактами рождения удостоенных его лиц.
Звание «Почетный житель Новокривошеинского сельского поселения Кривошеинского района Томской области» не может быть повторно присвоено одному и тому же лицу.
Фамилии лиц, удостоенных звания «Почетный житель Новокривошеинского сельского поселения Кривошеинского района Томской области» заносятся в специальную «Книгу почетных жителей Новокривошеинского сельского поселения», которая хранится в Администрации Новокривошеинского сельского поселения.

Глава II

ПОРЯДОК ПРИСВОЕНИЯ ЗВАНИЯ

«ПОЧЕТНЫЙ ЖИТЕЛЬ НОВОКРИВОШЕИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КРИВОШЕИНСКОГО РАЙОНА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ»
Статья 4. Ходатайство о присвоении звания «Почетный житель Новокривошеинского сельского поселения Кривошеинского района Томской области»
Ходатайство о присвоении звания «Почетный житель Новокривошеинского сельского поселения Кривошеинского района Томской области»  вносятся в Совет Новокривошеинского сельского поселения до 15 декабря текущего года.
Право на внесение ходатайства имеют: Глава Новокривошеинского сельского поселения, депутат Совета Новокривошеинского сельского поселения, жители  Новокривошеинского сельского поселения численностью более 11 человек зарегистрированных на территории Новокривошеинского сельского поселения.
Форма ходатайство о присвоении звания «Почетный житель Новокривошеинского сельского поселения Кривошеинского района Томской области» утверждена Приложением № 1 к Настоящему Положению.
При принятии решения  Совета Новокривошеинского сельского поселения об отсутствии достаточных оснований для присвоения звания «Почетный житель Новокривошеинского сельского поселения Кривошеинского района Томской области» повторные представления о его присвоении той же кандидатуре могут вноситься комиссией не ранее чем через год после вынесения соответствующего решения.
Решение о  лишении  звания «Почетный житель Новокривошеинского сельского поселения Кривошеинского района Томской области» принимается Советом Новокривошеинского сельского поселения в случае осуждения награжденного к наказанию в соответствии с Уголовным кодексом РФ  и вступлением в силу обвинительного приговора суда.
Статья 5. Порядок определение лиц на звание «Почетный житель Новокривошеинского сельского поселения Кривошеинского района Томской области».
Для определения лиц на звание «Почетный житель Новокривошеинского сельского поселения Кривошеинского района Томской области» проводится голосование, в котором принимают участие Депутаты Совета Новокривошеинского сельского.
Лицо на звание «Почетный житель Новокривошеинского сельского поселения Кривошеинского района Томской области»  считается избранным, если за него проголосовало большинство присутствующих на собрании депутатов. Голосование происходит списком из предложенных кандидатов. В случае, если на присвоение звания «Почетный житель Новокривошеинского сельского поселения Кривошеинского района Томской области» выставлено более 3 кандидатов и в случае, если голоса разделились поровну, решение о присвоение звания «Почетный житель Новокривошеинского сельского поселения Кривошеинского района Томской области» одному из кандидатов принимается Председателем Совета Новокривошеинского сельского поселения.
Статья 6. Решение Совета Новокривошеинского сельского поселения о присвоении звания «Почетный житель Новокривошеинского сельского поселения Кривошеинского района Томской области»

Присвоение звания «Почетный житель Новокривошеинского сельского поселения Кривошеинского района Томской области»  производится решением  Совета Новокривошеинского сельского поселения.
Решения  Совета Новокривошеинского сельского поселения о присвоении звания «Почетный житель Новокривошеинского сельского поселения» должны быть официально опубликованы для всеобщего сведения.

Глава III

ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ ПРАВА И ЛЬГОТЫ ДЛЯ

ПОЧЕТНЫХ ЖИТЕЛЕЙ НОВОКРИВОШЕИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КРИВОШЕИНСКОГО РАЙОНА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ
Статья 7. Иные права и льготы для Почетных жителей Новокривошеинского сельского поселения Кривошеинского района Томской области
Почетные жители Новокривошеинского сельского поселения Кривошеинского района Томской области имеют право:

1)Быть безотлагательно принятым Главой Новокривошеинского сельского поселения, председателем Совета Новокривошеинского сельского поселения, другими должностными лицами органов местного самоуправления, руководителями муниципальных предприятий, учреждений и организаций муниципального образования Новокривошеинское сельское поселение.

2)Принимать участие в работе коллегиальных органов местного самоуправления с правом совещательного голоса.

3)Имя Почетного жителя Новокривошеинского сельского поселения может присваиваться улицам, учреждениям и организациям, другим объектам в порядке, установленном законодательством.

4)Публично пользоваться этим званием.

5)На размещения его фотографии на Доске почета, расположенной в здании Администрации Новокривошеинского сельского поселения, расположенного по адресу: Томская область, Кривошеинский район, село Новокривошеино, улица Советская, дом 1., для всеобщего обозрения. В случае смерти Почетного жителя, его фотография передается в музей Новокривошеинского Дома Культуры.

6)На освещение его жизни и деятельности в средствах массовой информации.

         7)Принимать участие в официальных мероприятиях органов местного самоуправления Новокривошеинского сельского поселения на правах приглашенного гостя.

Статья 8. Порядок использования дополнительных прав Почетными жителями Новокривошеинского сельского поселения Кривошеинского района Томской области

Почетные жители Новокривошеинского сельского поселения обладают правами, установленными для них настоящим положением, с момента принятия  решения  Советом Новокривошеинского сельского поселения о присвоении им соответствующего почетного звания.
Документом, удостоверяющим права Почетного жителя Новокривошеинского сельского поселения, является удостоверение.
Глава IV

ОПИСАНИЕ УДОСТОВЕРЕНИЯ ПОЧЕТНОГО ЖИТЕЛЯ НОВОКРИВОШЕИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КРИВОШЕИНСКОГО РАЙОНА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ
Статья 9. Описание удостоверения «Почетный житель Новокривошеинского сельского поселения Кривошеинского района Томской области»
1.1. Удостоверение Почетного жителя Новокривошеинского сельского поселения Кривошеинского района Томской области представляет собой книжку размером 90 на 60 мм в твердой обложке , тиснение красного цвета из твердой бумаги (приложение № 2 к Настоящему положению).

Внутри на фоне триколора Российской Федерации текст печатается черным обычным и жирным шрифтом размером 11, 12, 14.

Глава V

ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ И ПЕРЕХОДНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Статья 10. Последствия утраты удостоверения Почетного жителя Новокривошеинского сельского поселения Кривошеинского района Томской области.
1.1.В случае утраты удостоверения «Почетный жителя Новокривошеинского сельского поселения Кривошеинского района Томской области», когда не было возможности предотвратить эту утрату, по заявлению гражданина, удостоенного почетного звания, может быть выдан дубликат.

Приложение № 1 к Положению

О почетном жителе Новокривошеинского

сельского поселения Кривошеинского района Томской области
Форма Ходатайства о присвоении звания «Почетный житель Новокривошеинского сельского поселения Кривошеинского района Томской области»

от: для граждан и депутатов: Фамилия, Имя, Отчество(при наличии) основного заявителя

для организаций: должность, Фамилия, Имя, Отчество(при наличии) руководителя, наименование организации.
Ходатайство

о присвоении звания «Почетный житель Новокривошеинского сельского поселения Кривошеинского района Томской области»
Ходатайствую(ем) о присвоении звания «Почетный житель Новокривошеинского сельского поселения Кривошеинского района Томской области»:

1. Фамилия, имя, отчество(при наличии).
2. Место работы, занимаемая должность (с точным наименованием организации).

3. Дата и место рождения. При награждении посмертно, дата и место смерти.
4. Место рождения (республика, край, область, округ, город, район, поселок, село, деревня).

5. Образование, ученая степень, ученое звание.

6. Домашний адрес.

7. Какими государственными и ведомственными наградами награжден (дата).

8. Характеристика с указанием конкретных заслуг лица, представленного к присвоению звания «Почетный житель Новокривошеинского сельского поселения Кривошеинского района Томской области».
10. Сведения об инициаторе предложения:

Для организаций: Наименование организации, юридический адрес, подпись, печать руководителя;

Для депутатов и граждан: дата собрания граждан, подпись председателя собрания граждан, приложение с поддержкой кандидатуры.
Приложение № 2 к Положению

О почетном жителе Новокривошеинского

сельского поселения Кривошеинского района Томской области

Форма Удостоверения Почетного жителя Новокривошеинского сельского поселения Кривошеинского района Томской области
[image: image1.jpg]YAOCTOBEPEHME Ne

ИСПОЛНИТЕЛЬНО-РАСПОРЯДИТЕЛЬНЫЙ ОРГАН  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ –  АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОКРИВОШЕИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОЧЁТНЫЙ ЖИТЕЛЬ НОВОКРИВОШЕИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  КРИВОШЕИНСОКГО РАЙОНА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

Председатель Совета Новокривошеинского сельского поселения ___________________________